

Glarus, 28. Oktober 2015

## **Medieninformation**

---

### **Quartalsabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.09.2015:**

- Deutlicher Anstieg beim Betriebsertrag
- Hypothekarforderungen wachsen weiter
- Bilanzsumme nahe der 5 Mrd.-Franken-Marke

**Die Glärner Kantonalbank (GLKB) realisiert in den ersten 9 Monaten des laufenden Jahres ein sehr gutes Ergebnis. Der Bruttogewinn steigt gegenüber Vorjahr um 3,9% auf 16,2 Mio. Franken. Die Bilanzsumme wächst um 11,1% und nähert sich der 5,0 Mrd. Schwelle.**

#### **Deutlicher Ertragsanstieg**

Den Betriebsertrag steigert die Bank der Glärnerinnen und Glärner im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 6,2 Prozent auf 44,2 Mio. Franken. Zur Hauptsache trägt der Zinserfolg mit einem Plus von 2,8 Mio. Franken diese positive Entwicklung. Der Kommissionserfolg reduziert sich leicht um 2,9% auf 7,3 Mio. Franken. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft knüpft mit einem Wachstum von 0,3 Mio. Franken oder 18,3% an das gute Ergebnis des Vorjahres an.

Der Geschäftsaufwand steigt um 7,5% auf 28,0 Mio. Franken. Darin ist unter anderem eine um 32,4% höhere Abgeltung der Staatsgarantie enthalten.

Mit der erfreulichen Steigerung des Bruttogewinns um 3,9% auf 16,2 Mio. Franken zeigt sich die Bankleitung in Anbetracht des anspruchsvollen Umfeldes sehr zufrieden.

#### **Hypotheken wachsen weiter**

Das Hypothekengeschäft baut die Glärner Bank in den ersten neun Monaten um 311 Mio. Franken aus. Das Ausleihungs-Portfolio wächst in beiden Hauptvertriebskanälen Direkt- und Onlinevertrieb gut diversifiziert.

#### **Bilanzsumme steigt auf beinahe 5,0 Mrd. Franken**

Die Bilanzsumme steigt seit Anfang Jahr um 499 Mio. Franken oder 11,1%. Hauptgründe für die deutliche Bilanzsummensteigerung sind nebst dem Hypothekarwachstum und der Ausgabe einer Obligationenanleihe über 100 Mio. Franken eine bewusst höhere Liquiditätshaltung. Die Kundengelder steigen um 57 Mio. Franken.

#### **Ausblick**

Für das 4. Quartal 2015 zeigt sich die Bankleitung optimistisch. Sie rechnet aus heutiger Optik für das Geschäftsjahr 2015 mit einem deutlich über dem Vorjahr liegenden Reingewinn.

**Kontakt:**

Patrik Gallati, Mediensprecher  
 Glarner Kantonalbank, 8750 Glarus  
 Telefon: +41 (0)55 646 74 50  
 E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

**Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick**

Quartalsabschluss per 30. September 2015			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	1.1- 30.9.2015	1.1.- 30.9.2014	in %
Erfolg Zinsengeschäft	34'675	31'889	+8.7%
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'263	7'477	-2.9%
Erfolg Handelsgeschäft	2'206	1'865	+18.3%
Übriger ordentlicher Erfolg	6	357	-98.3%
<b>Betriebsertrag</b>	<b>44'150</b>	<b>41'588</b>	<b>+6.2%</b>
Personalaufwand	-16'769	-15'970	+5.0%
Sachaufwand	-10'104	-9'220	+9.6%
Abgeltung Staatsgarantie	-1'125	-850	+32.4%
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-27'998</b>	<b>-26'040</b>	<b>+7.5%</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>16'152</b>	<b>15'548</b>	<b>+3.9%</b>
<b>Bilanz</b>	<b>30.09.2015</b>	<b>31.12.2014</b>	
Bilanzsumme	4'974'116	4'475'375	+11.1%
Kundengelder	3'104'231	3'046'899	+1.9%
Kundenausleihungen	4'186'576	3'887'435	+7.7%
davon Hypothekarforderungen	3'912'014	3'601'011	+8.6%
davon übrige Ausleihungen an Kunden	274'562	286'424	-4.1%

## Bilanz per 30. September 2015

	30.09.2015	31.12.2014	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	402'237	208'209	194'028	93.2
Forderungen aus Geldmarktpapieren	–	–	–	–
Forderungen gegenüber Banken	88'062	100'633	–12'571	–12.5
Forderungen gegenüber Kunden	274'562	286'424	–11'862	–4.1
Hypothekarforderungen	3'912'014	3'601'011	311'003	8.6
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	1'097	890	207	23.3
Finanzanlagen	203'587	194'096	9'491	4.9
Beteiligungen	2'318	3'008	–690	–22.9
Sachanlagen	23'899	20'444	3'455	16.9
Immaterielle Werte	–	–	–	–
Rechnungsabgrenzungen	5'046	15'762	–10'716	–68.0
Sonstige Aktiven	61'294	44'898	16'396	36.5
<b>Total Aktiven</b>	<b>4'974'116</b>	<b>4'475'375</b>	<b>498'741</b>	<b>11.1</b>
Total nachrangige Forderungen	11'255	6'575	4'680	71.2
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	–	–	–	–
Verpflichtungen gegenüber Banken	606'335	384'445	221'890	57.7
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	1'727'191	1'694'256	32'935	1.9
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	1'221'988	1'210'868	11'120	0.9
Kassenobligationen	155'052	141'775	13'277	9.4
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	846'000	659'000	187'000	28.4
Rechnungsabgrenzungen	15'949	18'026	–2'077	–11.5
Sonstige Passiven	85'779	41'151	44'628	108.4
Wertberichtigungen und Rückstellungen	39'799	42'931	–3'132	–7.3
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	–	–
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	–	–
Allgemeine gesetzliche Reserve	47'366	45'796	1'570	3.4
Gesetzliche Reserven aus Kapitaleinlagen	4'750	4'750	–	–
Andere Reserven	32'846	25'676	7'170	27.9
Gewinnvortrag	61	15'701	–15'640	–99.6
<b>Total Passiven</b>	<b>4'974'116</b>	<b>4'475'375</b>	<b>498'741</b>	<b>11.1</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	110'000	110'000	–	–
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	18'216	14'622	3'594	24.6
Unwiderrufliche Zusagen	136'501	86'628	49'873	57.6
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	7'456	7'456	–	–
Derivative Finanzinstrumente (Kontraktvolumen)	1'263'251	1'539'908	–276'657	–18.0
Positive Wiederbeschaffungswerte	11'441	16'299	–4'858	–29.8
Negative Wiederbeschaffungswerte	46'353	34'942	11'411	32.7
Treuhandgeschäfte	–	–	–	–

## Erfolgsrechnung per 30. September 2015

	01.01.–30.09.2015	01.01.–30.09.2014	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	50'830	53'139	-2'309	-4.3
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	1'266	642	624	97.2
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	2'832	2'816	16	0.6
Zinsaufwand	-20'253	-24'708	-4'455	-18.0
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	34'675	31'889	2'786	8.7
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	269	184	85	46.2
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	6'414	6'777	-363	-5.4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'856	1'883	-27	-1.4
Kommissionsaufwand	-1'276	-1'367	-91	-6.7
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'263	7'477	-214	-2.9
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>2'206</b>	<b>1'865</b>	<b>341</b>	<b>18.3</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	150	-1	151	n.a.
Beteiligungsertrag	929	471	458	97.2
Liegenschaftenerfolg	87	120	-33	-27.5
Anderer ordentlicher Ertrag	618	17	601	3535.3
Anderer ordentlicher Aufwand	-1'778	-250	1'528	611.2
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	6	357	-351	-98.3
<b>Betriebsertrag</b>	<b>44'150</b>	<b>41'588</b>	<b>2'562</b>	<b>6.2</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-16'769	-15'970	799	5.0
Sachaufwand	-10'104	-9'220	884	9.6
Abgeltung Staatsgarantie	-1'125	-850	275	32.4
Subtotal Geschäftsaufwand	-27'998	-26'040	1'958	7.5
<b>Bruttogewinn</b>	<b>16'152</b>	<b>15'548</b>	<b>604</b>	<b>3.9</b>